Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2013 Nikola Grünová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní obor sociologie

Bakalářská práce

Rozhlasové vysílání a jeho změny

Vedoucí práce
PhDr. František Kalvas PhD.
Katedra sociologie
Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013 Nikola Grünová

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma Rozhlasové vysílání a jeho

změny zpracovala samostatně a pouţila jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2013 ………………………

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce PhDr.

Františku Kalvasovi, PhD, za jeho čas, cenné rady a trpělivost při vedení

mé bakalářské práce.

Obsah

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 1

2 ROZHLAS JAKO MÉDIUM................................................................................................ 3

3 HISTORIE ČESKOSLOVENSKÉHO A ČESKÉHO ROZHLASU ....................................... 5

3.1 Období 1923-1937 .................................................................................................... 5

3.1.1 První pokusy s rozhlasovým vysíláním ........................................................... 5

3.1.2 Počátky rozhlasového vysílání (1923-1925) ................................................... 7

3.1.3 Stabilizace a rozvoj rozhlasového vysílání (1926-1929) ............................... 12

3.1.4 Pokračování rozvoje rozhlasu (1930-1937) ................................................... 15

3.2 Období války 1939-1945 ......................................................................................... 20

3.2.1 Počátky rozhlasu za války (1939-1941) ........................................................ 20

3.2.2 Rozhlas za druhé světové války (1942) ........................................................ 22

3.2.3 Pokračování války v rozhlase (1943-1945) ................................................... 23

3.3 Poválečná léta 1945-1948....................................................................................... 24

3.3.1 Situace v rozhlase ........................................................................................ 24

3.3.2 Rozhlas a budování komunismu (1948) ........................................................ 25

3.3.3 Budovatelský rozhlas ................................................................................... 27

3.4 Období 1949-1992 .................................................................................................. 28

3.4.1 Rozhlas pod vlivem totalitního reţimu (1949-1958) ...................................... 28

3.4.2 Renesance rozhlasu (1959-1967) ................................................................. 30

3.4.3 Období normalizace (1968) .......................................................................... 32

3.4.4 Pokračování normalizace (1969-1988) ......................................................... 34

3.4.5 Sametová revoluce v rozhlase (1989) .......................................................... 37

3.4.6 Rozhlas po sametové revoluci (1990-1992) .................................................. 39

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 41

5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ............................................................ 44

6 RESUMÉ ......................................................................................................................... 48

7 PŘÍLOHY......................................................................................................................... 49

1

1 ÚVOD

Rozhlas v dřívějších letech byl velmi důleţitý kvůli informovanosti

obyvatelstva tehdejšího Československa, proto můţeme říci, ţe byl

představován jako nejstarší a nejdůleţitější elektronické médium. Dříve

lidé trávili většinu svého volného času poslechem hudby z radiopřijímačů

a sledováním aktuálních informací. Dnes se na to zapomíná.

V své práci bych chtěla nastínit první experimenty s rozhlasovým

vysíláním. Soustředila jsem se na úlohu, kterou sehrál rozhlas za obou

světových válek a totalitního reţimu. Řada autorů se zabývá samotnou

historií rozhlasu, ale věnuje se pouze určitým časovým úsekům, který

rozhlas poznamenaly či mu přispěly k rozkvětu. Jako první byly vybrány

rok 1942 a 1948, kdy byl rozhlas pod nadvládou nacistů a komunistů, kteří

si moc dobře uvědomovali jeho sílu, a proto se snaţili do všech vyšších

funkcí dosadit svoje lidi. Dále rok 1968; ten se stal pouze nástrojem

politické moci, v němţ byly některé pořady zakázány. Tato situace se

obrátila v roce 1989, kdy se rozhlas vymanil z cenzury, došlo k navrácení

zakázaných autorů do vysílání a do rádia se vrátila svoboda projevu.

V mé práci nebudou opomenuti ani významní představitelé, kteří nejvíce

ovlivnili chod rozhlasu, např. František Koţík, Eduard Svoboda a spousty

dalších. Na samotnou historii rozhlasu se zaměřuji z důvodu, ţe toto

médium bylo velmi úzce spjato i s československým národem. Cílem mé

práce na téma „Rozhlasové vysílání a jeho změny“ je nastínit rozhlas jako

médium, popsat historii rozhlasového vysílání v Československu a

připomenout, jak významné bylo pro tehdejší obyvatelstvo.

Historii rozhlasu pouţívám jako materiál, který bude sociologicky

interpretován. Má práce nebude vyuţívat pouze jednu generální teorii, ale

pro interpretaci empirického materiálu jsem zvolila několik sociologických

teorií. Práce nemá jedinou ucelenou teoretickou kapitolu, průběţně

představuji historii rozhlasu a následně sociologické teorie, kterými je
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vhodné tato historická fakta interpretovat. Budu tedy postupně

představovat historii Československého rozhlasu, dále budu představovat

sociologické teorie, kterými je vhodné tuto historii interpretovat, a konečně

budu také průběţně provádět tyto interpretace.

Historie rozhlasu nebude interpretována pouze jako celek, ale také

její detaily, které dle mého uváţení jsou sociologicky zajímavé. Ne vše, co

v historii rozhlasu uvádím, musí být vhodné pro sociologickou interpretaci.

Ale tato historická fakta uvádím z důvodu, aby čtenář lépe pochopil

interpretaci těch fakt, která jsou sociologicky relevantní. Některá

historická fakta se opakují v tom smyslu, ţe bych je interpretovala stejně

nebo podobně. V těchto případech taková fakta teoreticky interpretuji

pouze při prvním výskytu.

3

2 ROZHLAS JAKO MÉDIUM

Samostatný název rozhlas neexistoval, vznikl mnohem později.

Dříve se tomuto médiu říkalo bezdrátová telegrafie, jejím průkopníkem byl

R. Fessenden, který se pokusům o rozhlasové vysílání věnoval jiţ od roku

1897. První významnější úspěchy zaznamenal aţ roku 1902 díky

obloukovému generátoru. Zdokonalení jiskrové telegrafie a přechod na

vysílání pomocí netlumených vln umoţnily přenos lidského hlasu pomocí

rádia i vznik rozhlasového vysílání [Kříţek 2004: 74].

Z hlediska médií patří rozhlas mezi masová, horká a elektronická

média. O jejich původu se zmiňuje Denis McQuail a říká, ţe „obě média

vyrostla z technologií, jež existovaly před nimi, z telefonu, telegrafu,

pohyblivé i nepohyblivé fotografie a nahrávání zvuku“. Rozhlas vznikl jako

systém vyvinutý především pro vysílání a přijímání. Masová média jsou

v podstatě závislá na „společnosti“, zvláště na institucích, jeţ představují

a vykonávají politickou a ekonomickou moc. Tato média mohou mít vliv

na instituce, které vyplývají z neustále vzrůstajícího objemu a rozsahu

činnosti médií. Povaha vztahu mezi médii a společností je podmíněna

časově a místně [McQuail 1999: 39].

V Čechách se začínají přijímače objevovat před druhou světovou

válkou ve 30. letech. Rozhlas je zdrojem informací, zábavy a zvukové

kulisy, se kterými se můţeme setkat na kaţdém kroku, kaţdý den.

Posluchači nejenom rádio poslouchají, ale téţ se identifikují s rozhlasovou

stanicí, která je součástí jejich ţivotního stylu. Rozhlas býval od konce 30.

do konce 50. let nejmocnějším médiem. Nejvýznamnějšího postavení

nabyl aţ po roce 1989, a to v souvislosti s budováním trţní ekonomiky a

zavedením duálního systému. Technicky můţeme rozhlas definovat jako

zařízení, které je schopné přijímat vysílaný zvuk [Postler 2003: 36].

Rozhlasové vysílání vytváří lidem v domácnosti jakousi kulisu, při

níţ členové domácnosti vykonávají různé činnosti (např. úklid či vaření).
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Tyto vlastnosti způsobují, ţe vnímání prezentovaných sdělení není zcela

uvědomělé, ale na druhou stranu jsou díky tomuto rozhlasová reklamní

sdělení přijímána příznivěji. Posluchači si nemohou vybírat, co daná

rozhlasová stanice nabízí, ale většinou zůstávají u stanice, ze které mají


[…]


zaměstnancům stačí, kdyţ budou cítit neplatnost starých norem a nové

nepotřebují. Jestliţe neplatí právní normy, je závazná výpověď bez

právního rámce a není moţné provést personální změny, protoţe vţdy by

mocenská změna měla předcházet personální. Můţe být zaráţející i fakt,

ţe ideologická kontrola můţe být zavedena současně s personálními

33
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změnami. Personální změny působí jako prostředek zaostření, jelikoţ je

pak jednodušší podlehnout ideologické kontrole. Ideologická kontrola

znamená, ţe rozhlas musí respektovat nastolené podmínky vysílání.

Při získání moci nad rozhlasem nacisty nebo komunisty,

zaměstnanci nemohli prosazovat svoje názory, pokud byly v rozporu

s nastolenou ideologií. Tento stav můţeme vysvětlit pomocí teorie spirály

mlčení, kdy dochází k tomu, ţe jedinci si nechávají své názory pro sebe,

protoţe jsou si vědomi nebezpečí, které můţe plynout z vyjádření názoru,

který odporuje ideologii.

I přesto, ţe rozhlas prošel tolika změnami, nikdy na něj lidé

nezanevřeli a neustále ho poslouchali. Rozhlas je stále naším

nejdůleţitějším společníkem. Pouze se pozměnila jeho role v ţivotě

společnosti. Dnes uţ neplní funkci vzdělávací, jako to bylo v dřívějších

letech, ale stal se pro lidi spíše kulisou a společníkem doma i na cestách.

Je stále naší součástí. Rozhlasové vysílání posloucháme a budeme

poslouchat i v budoucnosti.
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6 RESUMÉ

This bachelor thesis describes the connection of the radio with

society from the early 20th century to the year 1992. The beginning of

the thesis deals with the separate description of the radio as media.

Another part comments the events which have a share in the

flourishing of the radio or its fall. The radio was founded in the 20th

century when this media affected millions of people. Since the

beginning people did not know how to accept this medium. The radio

had the function of a means of entertainment and education in its

beginnings. The radio spread the information about what had

happened in the society. There were many changes in staff and

programme. The radio could only broadcast what was accepted by the

society. The bachelor thesis describes the situation after the Velvet

Revolution when the radio had to face the new possibilities of

broadcasting. The banned writers came back and the radio became

much more free after the revolution. The thesis has been supported

with different theories from well-known sociological representatives.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1,a 2: Zakladatelé Radiojournalu E.Svoboda, redaktor
M.Čtrnáctý

Zdroj: Ješutová, Eva. Od mikrofonu k posluchačům.Český rozhlas, Praha

2003

Příloha č. 3: Stanice rozhlasu na Fochově třídě

Zdroj:http://www.geocaching.com/seek/cache_details.aspx?wp=GC2HY9
D

http://www.geocaching.com/seek/cache_details.aspx?wp=GC2HY9D
http://www.geocaching.com/seek/cache_details.aspx?wp=GC2HY9D
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Příloha č.4: Adolf Dobrovolný

Zdroj: Ješutová, Eva. Od mikrofonu k posluchačům.Český rozhlas, Praha

2003

Příloha č.5: Blatterphone

Zdroj: < http://museumofmagneticsoundrecording.org/Education.html>

http://museumofmagneticsoundrecording.org/Education.html
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Příloha č.6: Květnové povstání před budovou Československého rozhlasu

Zdroj: <http://www.radio.cz/cz/rubrika/udalosti/65-vyroci-prazskeho-
povstani>

Příloha č. 7: Mezinárodní rozhlasová výstava MEVRO

Zdroj: <http://www.radio.cz/cz/static/historie-radia-praha/historie-cro>

http://www.radio.cz/cz/rubrika/udalosti/65-vyroci-prazskeho-povstani
http://www.radio.cz/cz/rubrika/udalosti/65-vyroci-prazskeho-povstani
http://www.radio.cz/cz/static/historie-radia-praha/historie-cro
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 Příloha č.8: Manifest 2000 slov zveřejněný v novinách

Zdroj: <http://tema.novinky.cz/dva-tisice-slov>

Příloha č.9: Náhled budovy rozhlasu při střetnutí s tanky

Zdroj: < http://www.rozhlas.cz/leonardo/historie/_zprava/z-rozhlasoveho-
archivu-den-pote-22-srpna-1968--373717>

http://tema.novinky.cz/dva-tisice-slov
http://www.rozhlas.cz/leonardo/historie/_zprava/z-rozhlasoveho-archivu-den-pote-22-srpna-1968--373717
http://www.rozhlas.cz/leonardo/historie/_zprava/z-rozhlasoveho-archivu-den-pote-22-srpna-1968--373717
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Příloha č. 10: Pamětní deska obětem v roce 1968

Zdroj: < http://www.vets.estranky.cz/fotoalbum/Vojenska-pietni-
mista/Vojenska-pietni-mista-Praha-2/06_1909_009_praha-2--
vinohradska-1409-12.jpg-.-.html>

Příloha č.11: Demonstrace před budovou Československého rozhlasu na
Vinohradech v roce 1989

Zdroj: <http://www.rozhlas.cz/rozhlasovahistorie/historie/_zprava/682506>

http://www.vets.estranky.cz/fotoalbum/Vojenska-pietni-mista/Vojenska-pietni-mista-Praha-2/06_1909_009_praha-2--vinohradska-1409-12.jpg-.-.html
http://www.vets.estranky.cz/fotoalbum/Vojenska-pietni-mista/Vojenska-pietni-mista-Praha-2/06_1909_009_praha-2--vinohradska-1409-12.jpg-.-.html
http://www.vets.estranky.cz/fotoalbum/Vojenska-pietni-mista/Vojenska-pietni-mista-Praha-2/06_1909_009_praha-2--vinohradska-1409-12.jpg-.-.html
http://www.rozhlas.cz/rozhlasovahistorie/historie/_zprava/682506