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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce Nikoly Grünové bylo: „… nastínit rozhlas jako médium, popsat historii rozhlasového vysílání v Československu a připomenout, jak významné bylo pro tehdejší obyvatelstvo.“ (s.1) Zabývá se tedy historií rozhlasu od jeho prvopočátků až do zániku Československa. Sleduje jednotlivé etapy, významné časové milníky klíčové programové změny a také nejdůležitější osoby a osobnosti spjaté s rozhlasem. Práce nemá jedinou ucelenou teoretickou kapitolu a používá „… sociologické teorie, kterými je vhodné tato historická fakta interpretovat“ průběžně (s.1-2). Práce skutečně uvádí potřebné údaje z historie rozhlasu a všímá si jednotlivých vývojových period a významných zlomů. Opírá se přitom o sekundární literaturu, která byla k tomuto tématu publikována historiky rozhlasu a rozhlasovými odborníky. Jednotlivá fakta popisuje tedy s potřebnou pečlivostí a v detailu. Cíle práce jsou však splněny jen nominálně a patrně by měly být formulovány badatelsky přesněji. Škoda, že chybí teoretická kapitola.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce Nikoly Grünové je členěna jen do historických period a postrádá další významné strukturační prvky, které by bakalářská práce měla mít. Je vcelku srozumitelná. Nepracuje však s jednotlivými prameny dostatečně kriticky a přejímá je většinou tak, jak jsou. S jednotlivými teoriemi pracuje někdy nevhodně. Etapizace, zejména vývoj v období let 1967 až 1972, jsou podány zkresleně, což je patrné již na názvech jednotlivých kapitol a promítá se do jejich obsahu. Práce tak dochází k některým zkratkovitým a nepřesným charakteristikám (např. s.32-34). Pojem „elita“ a teorie Noama Chomského je použita nevhodně, ze sekundárního zdroje a s chybami. (s.34-35) Autorka se nepokusila využít přímo archivní materiály. Ty by jí v klíčových momentech pomohly interpretovat složité etapy vývoje rozhlasového vysílání. Využívá jen internetové zdroje. Ty jsou však opět převážně sekundárního charakteru. Vzala si tedy patrně příliš velký úkol a jeho splnění působí tedy povrchně a nevyváženě.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Nikola Grünová odkazuje a cituje v souladu s předpisy. Její odkazy, zejména jména osob jsou však s chybami. Např. Noam Chomsky (s.34), Ftorek nebo Fturek (s.35 a 44) nebo „Wellsonova válka..“ (s. 46) Tyto formální chyby svědčí o nedostačném porozumění teoriím a pramenům. V práci jsou také nelogické vsuvky. Přestože probíraná historie končí rokem 1992, objeví se na str. 4 odkaz na novelizaci zákona v roce 1998. Nepřesnosti mohou být někdy způsobeny přebíráním internetových zdrojů bez jejich konfrontace se sociologickou odbornou literaturou. (viz. str. 16 Přemek 2005) V práci se výjimečně vyskytují i gramatické chyby.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o bakalářskou práci bez zřetelně formulované výzkumné otázky a bez dostatečně systematické práce s teoriemi a bez kritického přístupu k pramenům. Práce je kompilační a s některými interpretačními chybami. Mohu ji však doporučit k obhajobě. Obsahuje dobře zpracované pasáže, zejména z období do roku 1945 a vychází z reprezentativního souboru české sekundární literatury.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Autorka by se měla pokusit lépe vysvětlit etapu 1967 až 1972 ve vývoji rozhlasového vysílání.
2. V čem spočívá kritický přístup k pramenům? Vysvětlete zásady kritické práce s literaturou a prameny.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře, pokud to bude odpovídat průběhu a výsledkům obhajoby.
Datum:
23. května 2013
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